Anschließend verfolgt er umsichtig die Punkte, die sich für eine Anpassung der Formulierung der Ehehindernisse eignen: Geistliche Verwandtschaft, *publica honestas*, Zeitumstände, Adoption, der Unterschied zwischen dem, was die Ehe verhindert, und dem, was sie aufhebt, zum Beispiel Subdiakonsweihe, Priesterweihe, einfache oder feierliche Klostersgelübde, die Altersgrenze, bis zu der Eltern ihr Kind aus einem Kloster wieder zurückholen können (diese soll nach Erasmus von zwölf auf fünfundzwanzig erhöht werden), und noch viele andere Fragen mehr. Er macht Vorschläge für neue Bestimmungen im kirchlichen Recht hinsichtlich einer gültigen Eheschließung. Eine Ehe muss in Gegenwart von dazu befugten Amtspersonen und Zeugen geschlossen werden, wobei jeder von beiden nüchtern und frei, mit deutlichen Worten der Eheschließung zustimmt und diese Worte schriftlich festgehalten werden.¹⁶⁴ Die Zeiten verändern sich. Doch stets bewahrt er Umsichtigkeit in seinen Worten. Wenn er

¹⁶² "Si quis dicat: Iudicialia sunt, non habent robur nisi ex approbatione ecclesiae, mihi videntur magna ex parte esse moralia." Siehe unten, S. 124, ll. 554–555.

¹⁶³ "Si decretales corrigunt superiorum decreta quaedam, si decretalis corrigit decretalem, si Romanus pontifex in pluribus personis relaxat suae constitutionis rigorem, si in constitutionis interpretatione dissidet theologus a iureconsulto, theologus a theologo, iureconsultus a iureconsulto, arbitror et ecclesiam posse pro commodo gregis novare leges quas statuit et interpretari quod controuersum est. Qua de re nonnulla proponemus. Caeterum quoniam hisce turbulentissimis temporibus sunt, qui pontificum et episcoporum constitutionibus omnem derogant auctoritatem, rursum e diuerso qui eas aequant ac propemodum anteponunt euangelio, illud mihi praefandum est, dum haec in medium confero, nec contemptoribus velle patrocinari nec ecclesiae proceribus velle praeire nec aliud omnino conari quam, si qua fieri possit, vt infelicitum conscientiarum tranquillitati consulatur idque ex auctoritate praesulum quorum vigilantiae commissus est grex dominicus. Proinde quicquid hic dicturus sum non aliter accipi velim quam si in concilio in quo tractaretur haec causa, quilibet e turba considerentium sedulo suam adferret sententiam, meliori cessuram, aut irridendam etiam si mereatur." Siehe unten, S. 121–122, ll. 450–465.

¹⁶⁴ "Quod igitur controuersiarum nascitur ex verbis praesentibus et futuris, ex matrimonio rato et consummato, ex signis, nutibus et scriptis, magna ex parte tollitur si dignarentur ecclesiae proceres statuere nullum matrimonium prius esse ratum quam apud magistratus ad hoc designatos adhibitis testibus, clare conceptis verbis vterque sobrius ac liber alteri condicat coniugium, eaque verba scripto seruentur." Siehe unten, S. 136, ll. 898–903.